
      Vorbereitung Vollprobetest Prüfbericht-Nummer: PFSV-...
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1. Zusammenstellung der Inhalte des Testumfangs
1.1
1.2
1.3
1.4

2. Zusammenstellung der Prüfgrundlage, Dokumente
2.1
2.2
2.3

2.4

2.5
2.6
2.7
2.8
3. zu berücksichtigende Einflüsse

3.1 Abnahmen der Einzelanlagen nach Prüfverordnung
3.1.1 Restleistungen

Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

raumlufttechnische Anlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt 

Konformitätserklärung der Fachbauleitung Brandschutz
Funktionsmatrix für den Brandfall
Dokumentationen der sicherheitstechnischen Anlagen
bestätigtes Brandmeldeanlagenkonzept

Baugenehmigungen 
Brandschutzkonzept 
Prüfberichte des Brandschutznachweises, 
Dipl.-Ing. 
Prüfberichte der Bauüberwachung, 
Dipl.-Ing. 

Erläuterungsbericht der geplanten Prüfhandlungen
Beschreibung notwendiger Vorbereitung
Erstellung Teilnehmerliste 
Zusammenstellung der Prüfteams aus der Teilnehmerliste
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3.1.2 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.3 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.4 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.5 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

Maschinelle 
Rauchabzugsanlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Sicherheitsbeleuchtung

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Sicherheitsstromversorgung-
Stromerzeugungsaggregat

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Sicherheitstechnische 
elektrische Anlage 

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt
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3.1.6 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.7 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.8 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.9 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

BOS - Funkanlage

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Brandmeldeanlage

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Alarmierungsanlagen- und
-einrichtungen 

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Natürliche 
Rauchabzugsanlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt
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3.1.10 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.11 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.12 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.13 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

Feuerschutzabschlüsse

Selbsttätige Feuerlöschanlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Nichtselbsttätige 
Feuerlöschanlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

CO-Warnanlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt
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3.1.14 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.15 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.1.16 Restleistungen
Termin für Realisierung 
Restleistungen
Prüfung
Prüfbericht 
Mängel 
Abmeldung der Mängel 
durch Ausführungsfirma 

3.2 Beschreibung betriebsspezifischer Abläufe, die Einfluss 
auf den Vollprobest haben können

Rauchschutzdruckanlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Blitzschutz -
Sachkundigenprüfung

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt

Aufzugsanlagen

Wirksamkeit und 
Betriebssicherheit gemäß 
Prüfbericht bescheinigt
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4. Planung notwendiger Schritte zur Vorbereitung Testtermin
4.1 Phase 1

4.1.1
4.1.2
4.1.3

4.1.4
4.2 Phase 2

4.2.1

4.2.2

4.2.3
4.2.4
4.2.5
4.2.6

Vorabinformation aller durch die Tests betroffenen 
Gebäudenutzer (Verhaltensregeln)

Detaillierte Aufgabenzuordnung
Vorbereitung Prüfpläne für einzelne Auslöseszenarien mit 
Visualisierung auf Übersichts- und Objektplänen

Planung, Zusammenstellung Materialbedarf (Funkgeräte, 
Handys, Leitern, Leuchten usw.)
Planung Personalbedarf
Festlegung Testtermin (mit Zeitangabe)

Grobplanung der Termine für die Testtage
Schnittstellenfestlegung
Festlegung der Verantwortlichkeiten und spezifischen 
Aufgabenstellungen
Prüfung der Kommunikation/Erreichbarkeit vor Ort 
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4.3 Phase 3
4.3.1
4.3.2

4.3.3

4.3.4

4.3.5

4.3.6

4.3.7

4.3.8

4.3.9
4.4 Phase 4

4.4.1

4.4.2
4.4.3

Detailplanung Personal- und Materialbedarf auf Basis der 
Prüfpläne (siehe 4.2.6)
Sicherstellung Materialbeschaffung (siehe 4.2.2)
Sicherstellung Zugänglichkeit zu allen Testflächen, 
Räumen und Verkehrswegen

Information zu den jeweiligen Testtagen an 
Fachunternehmer
Information zu den jeweiligen Testtagen an weitere 
Betroffene
Einladungen erstellen und versenden (Ort, Zeit, 
Treffpunkt)
Planung des genauen Ablaufes der Tests

Information zu den jeweiligen Testtagen an 
Betreiber/Personal
Information zu den jeweiligen Testtagen an 
Brandschutzdienststelle
Information zu den jeweiligen Testtagen an Bauaufsicht 
oder Prüfingenieur
Information zu den jeweiligen Testtagen an 
Testteilnehmer laut Beteiligtenliste (Anlage 4)

Detailplanung der einzelnen Testtage mit Zeitangabe
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4.5 Phase 5
4.5.1

4.5.2
4.5.3

4.5.4

4.6 Phase 6, Vorbereitung am Testtag
4.6.1
4.6.2
4.6.3

Meldung Testbereitschaft an den Verantwortlichen für den 
Vollprobest

Verifizierung Testunterlagen (siehe 4.2.6)

Vorbegehung
Information an die Leitstelle Feuerwehr
Information an internes Sicherheitspersonal, interne 
Alarmzentrale,internes Sicherheitspersonal, 

Verifizierung der Termine der einzelnen Testtage (siehe 
4.2.4), Präzisierung Zeitfenster

Herstellung definitiver Testbereitschaft (siehe 3.1) mit 
Vorlage der Prüfberichte und Mängelabmeldungen
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4.7 Phase 7, Vorbesprechung am Testtag
4.7.1
4.7.2

4.7.3

4.7.4
4.7.5

4.7.6
4.7.7

4.7.8

4.7.9

Festlegung der Folgetermine (für Personen, die eventuell 
vorzeitig gehen)
Informationen zu den bevorstehenden Tests an alle 
Betroffenen (gegebenenfalls über Lautsprechersystem)

Auslösung Brandmelder
Prüfung Brandfallsteuerungen
Ausfüllen des Prüfplans

definitive Testbereitschaft aller Systeme (BMA, 
Personalbestand
Materialbestand (Schlüssel für die Rückstellung von 

Definition Standort Testleitung
Finale Überprüfung

Zugänglichkeit 
notwendige Deaktivierungen
notwendige Abmeldung (Feuerwehr, Alarmzentrale)
notwendige Information an Betroffene

Möglichkeit der Schwarzschaltung

Begrüßung
Erstellung Teilnehmerliste (Anlage 4, Anhang A4) mit 
Unterschrift
Einführung Teilnehmer (Zweck des Tests, Vorgehen, 
Funkdisziplin, Treffpunkt, Rückmeldungen)
Übersicht Prüfszenarien
Erläuterung Detailablauf
Prüfung Grundzustand gemäß Prüfanleitung

Berücksichtigung spezieller Rahmenbedingungen
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4.8 Phase 8, Durchführung am Testtag
4.8.1

4.8.2
4.8.3
4.8.4
4.8.5
4.8.6
4.8.7
4.8.7
4.8.8
4.8.9

4.8.10

5. Auswertung, Diskussion, Bewertung 
5.1
5.2

Verteilung der Unterlagen
Zeitfenster für Unterlagenstudium

Bezug des Standortes des Testleiters für den jeweiligen 
bevorstehenden Test
Detailabsprachen des Testablaufes
Aufgabenverteilung, Rollenverteilung (zu prüfende 
Verteilung Unterlagen, Unterlagenstudium

Festlegung Treffpunkt nach Testablauf
Zeitfenster für Verständnisfragen

Abschließende Bescheinigung der Wirkprinzipprüfung

Verteilung Funkgeräte/ Test Funkverbindungen
Anzahl der in Gruppen eingeteilten Personen (Helfer) 
vermerken
gegebenenfalls Durchsage über spezifische Einflüsse des 
betroffenen Tests

Erstellung Prüfbericht
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